Cur Mors super equum pallidum apparuerit, & cur eam infernus sequatur.

SECTIO VII.

Quamquam iuxta eam, quam proposuimus ex nonnullorum Doctorum sententia, huius quarti sigilli expositionem Mors Domitianum Imperatorem adumbrauerit, ob ea, quæ superiorifectione diximus: quia tamè non desunt, qui mortem hoc loco propriè accipiendam esse contendunt, eaque expositio multum doctrinæ continet ad morum libertatem coercendam, libuit eam nonnullis obseruationibus illustrare. Primò igitur obseruandum est rectè mortem super equum apparuisse propter cursus sui velocitatem, qua mortales non solum

consequitur, sed etiam sapissimè præcurrit: quod tunc accidit, cum eorum spes præscindit, vanasque consiliorum, ac rerum futurarum designationes de repente quasi ante uolans præter expectationem demolitur. Quae de re Ezechias Rex apud  
*Esai. 38. 12.* Elaiam capite 38. conuenitur, cum ait, *Præcisâ est uelut à texente uita mea: dum adhuc ordiret, succidit me:* quasi dicat, in ipsis primis filiis disponendis telam meam,  
*Iob. 7. 6.* & spes omnes præcidit: & Iob cap. 7. *Dies mei uelocius transferunt, quàm à texente tela succiditur:* quem locum eleganter expendit D. Gregorius. *Congrua, inquit, similitudine tempus tela comparatur: quia sicut tela filii, sic uita mortali diebus singulis proficit: sed quoad augmentum proficit, eo ad incisionem tendit, cum enim tempora percepta prætereunt, uentura breuiantur: tela enim duobus lignis innectitur, ut texatur, sed quo inferius tecta inuoluitur, eo superius texenda deplicatur, & unde se ad augmentum multiplicat, inde fit minus, quod restat. Sic nimirum uita nostra tempora, & transacta quasi inferius inuoluitur, & uentura à superiori deplicatur, quia quò plus sunt præterita, minus esse incipiunt futura. Hactenus Gregorius. Huius tela tegmen est humana mortalitas iuxta illud Genesis 3. *Puluis es, & in puluerem reuertetur:* subtergenia autem est humanarum rerum uicissitudo, & uanitas.*

Eadem mortis mortales de repente consequentis pernicitas nomine cursoris exprimitur Iob 9. *Dies mei uelociter fuerunt cursore:* & Sap. 5. Multis alijs similitudinibus, quæ celeritatem significant: sic enim eo loco damnati de hoc ipso conquerentes lamentantur: *Transferunt omnia illa tanquam umbra, & tanquam nunciu præcurrens, & tanquam nauis, quæ pertransit fluctuantem aquam, cuius cum præterierit, non est uestigium inuenire, neque sentiam carinæ illius in fluctibus, aut auis, quæ transuolat in aere, cuius nullum inuenitur argumentum itineris illius, sed tantum sonitus alarum uerberant leuem uentum, aut tanquam sagitta emissa in locum destinatum: ubi obiter aduerto sonitum alarum innuere leuem quâdam hominis demortui recordationem, quæ subito deponitur. Sed illa est etiam præclara similitudo, quam habes Iob 9. *Dies mei pertranserunt quasi nauis poma portantes:* nauis enim, quæ portant poma, uelocissimæ sunt, quibus nimirum opus est portum citò tenere, antequam poma putrescant: alij ex Hebræo transferunt, *Sicut nauis pirata,* quæ etiam expeditissimæ esse solent, imò Christus Dominus Luca 12. mortem etiam furi comparauit illis uerbis: *Si sciret paterfamilias, quæ hora fur ueniret, uigilaret utique, & non sineret perfodi domum suam:* quæ similitudine illud etiam significatur mortem esse quasi piratam subito in mari apparentem, & de repente inuolantem in eum, qui secundis uetis nauigabat, in florèque adhuc ætatis existēs prospero tum fortunæ flatu, tum ualitudinis utebatur. Quam rem eleganter descripsit Tertullianus libro de anima, tit. Nihil animæ remanere in corpore post mortem. *Vñ, inquit, est & illa nauis, cum longè à Caphareis saxis nullis depugnata turbinibus, nullis quassata decumanis, aduante flatu, labente cursu, latante comitatu, intestino repente percussu cum tota securitate dissidunt: non secus naufragia sunt uita, & tranquilla mortis euentus.**

Secundò est obseruandum ex ijs, quæ sectione præcedenti diximus, e quum  
 III. mortis & pallidum, & uiridem esse: utrumque enim significat uox Græca *Χλωρός*, qua hoc loco uitur Ioannes: unde & Tertullianus libro de pudicitia, capite 20. citans hunc locum Ioannis pro equo pallido equum uiridem transtulit. Sed det igitur mors super equum pallidum, & uiridem: primum, quia mors improbis quidem tristis est, & luctuosa, probis autem fausta, & læta, & uiriditatem oculis gratissimam præ se ferens, id est, spem cælestium gaudiorum: unde cum Psalm. 33. appelletur mors peccatorum pessima, quia, ut interpretatur D. Bernardus sermone 41. ex paruis peccatorum mors mala est in amissione mundi, quia

quia non possunt sine dolore separari ab eo, quem diligunt, peior in dissolutione carnis: pessima in tormentis inferni: de iustorum tamen morte dicitur Sapientia 3. *Non tange illos tormentum mortis: quod quidem tormentum multiplex est, videlicet angor, & acerbitas moriendi, periculosus conflictus cum Dæmone, denique ipsa æterna damnatio: in eundemque sensum D. Hieronymus epist. 34. interpretatur illud Psalmi 126. Non confundetur, cum loquetur inimicus suis in porta: quoniam locum ad securitatem refert, cum qua iusti moriuntur. Deinde equitat mors super equum viridem, quia ipsa est, quæ mortalium spes, quæ viridi colore designatur, regit, & gubernat, eas videlicet vel prorogans, vel præciciens: itaque equi viridis habenas vel inhibet, vel etiam laxat pro Dei humanas res administrantis imperio. Porro adverte Romanum imperium, quod in equo albo, & rufo pulcherrimum apparuit, ubi mortem equitem habuit, continuo pallidum redditum fuisse, quia mors, quæ antea speciosa videbatur, decolorat, & quæ vana omnia, ac deformia sunt, ostendit: sic enim Romanum imperium ex albo, & rufo pallidum fecit. Postremo: Non sine mysterio infernus mortem sequebatur, ut nimirum reciperet, quos illa deiecit: etenim maior hominum obedientium pars semper in inferorum suppliciis addicitur, unde Elaias capite 5. Propterea, inquit, dilatauit infernus animam suam, & aperuit os suum absque ullo termino, descendentes fortes eius, & populus eius, & sublimes, & versosque eius ad eum: In quem locum D. Hieronymus, Infernus, inquit, animam habere dicitur, non quod animal sit, sed quod verbum humanae consuetudinis rerum insensibilium exprimamus affectum, quod insatiabilis sit, & nunquam mortuorum multitudine expleatur.*

Sap. 3. 1.

D. Hieron. Psal. 126. 5.

Esai. 5. 10.  
Hominum  
maior pars  
damnatur.  
D. Hieron.

Quinti sigilli de animabus interfectorum propter verbum Dei  
subtus altare clamantibus explicatio.

SECTIO VIII.

**A**PERTO quarto sigillo apparuerunt subtus altare animæ interfectorum propter verbum Dei vindictam sui sanguinis postulantes, quibus data dicuntur stolæ singulæ, dictumque, ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleatur conferui eorum, & fratres eorum, qui interficiendi sunt, sicut & illi. Cum in superiori sigillo sermo fuerit de secunda Ecclesiæ persecutione sub Domitiano Imperatore, hac quinti sigilli explicatione consequenter comprehenditur tempus à Traiano, qui Domitiano post Neruam successit usque ad Diocletianum: quod tempus multas Ecclesiæ persecutiones cõplectitur, videlicet tertiam sub Traiano, quartam sub Adriano, quintam sub Marco Aurelio Antonino, & Lucio Commodo simul imperantibus, sextam sub Septimio Severo, septimam sub Maximino, octavam sub Decio, nonam sub Valeriano, decimam sub Aureliano: quas omnes consecuta est omnium gravissima sub Diocletiano, & Maximiano, quæ ad sextum sigillum pertinet. Quoniam igitur toto eo tempore innumeri Martyres sanguinem & vitam pro religione profundeabant, & nihilominus Christianorum cades, & martyria perdurabant, ideo inducuntur sub altari clamantes, & vindictam à Deo postulantes: quod quo pacto intelligendum sit, simulque alia, quæ hac visione obscuriora videntur, sigillatim docebimus.

Prima igitur dubitatio est, quodnam sit illud altare, sub quo Martyrum animæ Ioanni apparuerunt? D. Bernardus sermone 4. in festum omnium Sanctorum existimavit hoc altare esse humanitatem Christi, dicitque animas Martyrum

II.

Quid altare  
sub quo animæ  
ma.

D. Bernardi.

esse modo sub altari, quia solum vident Christi humanitatem: post diem verò Iudicij supra altare collocandas, id est, visione beatifica fruituras, cum corpora recipiant. Quamquam verò interpretari possumus Bernardum, ut loquatur more Augustini, & reliquorum patrum de perfecta ex omni parte beatitudine, quæ gloriam etiam corporis comprehendit, verba tamen eius simpliciter, & absolute accepta sonant eum errare, in quo fuerunt Tertullianus lib. 4. aduersus Marcionem, Vigilantius teste Hieronymo in libro contra Vigilantium, Armeni apud Guidonem in summam de hæreticis, Græci apud D. Thom. opusculo 6. ca. 9. quod & testatur Concilium Florentinum sect. 1. & Lutherus in prælectionibus in Genesim apud Fredericum Staphylum in Epitome trimembri Lutheranæ Theologiæ: aduersus quos copiose disputat Bellarminus noster tom. 1. Controuersiarum Controuersia 7. Generali de Ecclesia triumphante. Ea igitur Bernardi expositione prætermittam, & aliis nonnullis, arbitramur per altare hoc loco intelligenda esse ipsa loca, vbi corpora Martyrum sepulta iacent, eo vel maxime quod super Martyrum reliquias altaria extrui consueuerunt: sub quibus altaribus animæ Martyrum clamare dicuntur, quia ex iis ipsis locis, eorum sanguis ad cælum clamat, ut paulo inferius dicemus. Nec verò te moueat, quod non corpora, sed animæ sub altari apparuerint: etenim hoc loco animæ pro sanctis ipsis ponuntur, que modo admodum & sæpè aliàs in sacriliteris pro hominibus vsurpantur, ut cum Genesis 46. egressæ dicuntur de femore Iacob animæ sexaginta sex: sancti autem rectè ibi esse dicuntur: vbi ipsorum iacent corpora. Adde cum Aretha fortasse alluisse Ioannem ad altare holocausti: siquidem sancti eo sacrificij genere per martyrium immolantur: & quamquam holocaustum super altare, non infra peragebatur, quia tamen hostiæ crematæ cineres deorsum per craticulam æneam decidebant, rectè post peractum sacrificium apparere sub altari potuerunt: quod quidam ex recentioribus non aduertit.

III. Secunda dubitatio est, quid clamor animarum significet? cui respondet D.

- D. Greg. lib. 2. Moralium cap. 6. Magnus, inquit, earum clamor magnum est desiderium cum resurrectionis, cum iudicij: tunc enim quisque minus clamat, quanto minus desiderat: & tanto maiorem vocem exprimit, quanto se in rei desiderium plenius fundit. Animarum igitur verba ipsa sunt desideria: nam si desiderium sermo non esset, propheta non diceret: desiderium cordium eorum audiuit auribus tuis, Psalm. 9. Hæc Gregorius. Eandem ob causam Moyses, cum Exod. 14. 15. non loqueretur, clamare tamen dicitur Exodi 14. Quid clamas ad me? quia videlicet magno ardebat liberandi populum desiderio: vnde Gregorius Nyssenus in libro de vita Moysis eundem locum expendens, Monemur, inquit, sonoram esse illam vocem, & vsque ad diuinæ aures magnitudinem sua peruenire, quæ non contentione clamoris, sed puritate cordis sua meditatione concipitur. Et Gregorius Magnus in commentariis super primum librum Regum, cap. 6. Quid est, inquit, clamor orantis, nisi in supplicatione petentis magna virtus desiderij? unde adiacentem labijs Moysen, sed populi salutem feruenti deuotione cupientem a Domino dicitur, Quid clamas ad me? Et D. Ambrosius sermone de Psal. 118. 145. cimo nono in Psalmum centesimum decimum octauum super illa verba, Clamasti in toto corde meo, exaudi me Domine: Clamat, inquit, cor nostrum non sono corporis, sed cogitationum sublimitate concentuque virtutum, magna vox iustitiæ, magna est castitatis, per quam & mortui loquuntur: gracili voce erat Moyses, nec loquebatur, plus tamen omnibus audiebatur: vnde dictum est ei, Quid clamas ad me? clamabat affectu pio, & personabat in celo: clamabat populus, & non audiebatur, audiebatur. Item Moyses, qui tacebat: tu solus, inquit, ad me clamas qui de me speras, qui virtutem meam excitas: tu solus ad me clamas, qui per vniuersam terram annunciari meum nomen expellis. Hæc Ambrosius.

Tertia

Tertia dubitatio, quænam sit vindicta sui sanguinis, quam Sancti postulant, cum eiusmodi vindictæ postulatio ab eorum sanctitate, & gloria aliena videatur? Duplex est responsio, una Diui Chrystostomi homilia in illud Psalmi 9. *Patientia pauperum non peribit in finem. Sanctorum, inquit, vox illa est in Apocalypsi. Quisquis sanctus, & iustus non vindicet sanguinem nostrum: volebant ergo Martyres, & in presenti miracula faceret Deus, & confunderet fortitudinem aduersariorum Christi.* Itaque existimat Chrystostomus vindictam hanc nihil esse aliud, quam confusionem tyrannorum, ac Regum, qui Ecclesiam persequuntur, vt sic agnoscant diuinitatem Christi, & potentiam. Et rectè quidem iuxta Chrystostomum Martyres hanc aduersariorum Christi confusionem vindictam sui sanguinis appellant: quia non tam passionem suam, ac tormenta, quàm blasphemias, quæ in Christum iactabantur, & fidei persecutionem sentiebant iuxta illud Psalmi 68. *Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me: quem quidem locum Paulus de Christo intellexit ad Romanos 15. cum dixit: Etenim Christus non sibi placuit, sed sicut scriptum est, impropria improprietantum tibi ceciderunt super me: rationem verò eam reddit Augustinus in commentariis eius loci, quia nemo improbrauit Christo, nisi Deo exprobrans: nemo enim honorat Patrem, nisi qui honorat & filium: sed possumus tamen eadem verba ad Martyres referre, super quos cadebant opprobria, quibus impij Christum proscindebant, verè enim Martyribus molestiora erant maledicta, quæ infideles in Christum iactabant, quàm sui ipsorum acerbissima tormenta. Altera responsio est diui Augustini sermone trigesimo nono de tempore, Martyres non ipsorum hominum perse, sed regni peccati euersionem postulare: itaque non in homines, sed in eorum peccata inuehi. *Quis, inquit, audeat affirmare, cum illi sancti candidati se vindicari petierunt, contra ipsos homines, non contra regnum peccati petiisse? nam ipsa est sincera, & plena iustitia vindicta martyrum, vt eueriatur regnum peccati, quo regnante tantæ perpessi sunt: ad cuius etiam euersionem iuratur Apostolus dicens ad Romanos 6. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore.* Hæc Augustinus. Esse autem hanc vindictæ petitionem voluntati diuinæ consentaneam ostendit locus ille Psalmi 138. *Pe seculo odio oderam illos: perfectum enim odium tunc est interpretè diui Augustino, cum nec propter vitia homines, nec vitia propter homines diliguntur. Id ipsum hac similitudine declarat Gregorius Nyssenus libro de oratione: Quemadmodum, inquit, ille, qui orat, ne sint arrogantes, non hominum interitum, sed morbi abolitionem fieri cupit, ita etiam dum quisque sanctorum orat, vt id, quod natura aduersum, & inimicum est, ad interitum redigatur, suspicionem quidem imperitioribus præbet, quasi aduersus homines sentiat: sed verè illud tantum orat, vt peccatum, & iniquitas euertantur.**

*Psal. 19.  
D. Chryst.*

*Psal. 68. 10.*

*Rom. 15 3.*

*Martyres  
impiorum in  
Christum  
maledicta  
grauius fere-  
bant, quàm  
tormenta.  
Augustinus.*

*Non peccan-  
tis, sed pecca-  
ti euersionem  
petunt sancti  
Rom. 6. 12.  
Psal. 128. 22.  
Greg. Nyss.*

Quarta & postrema dubitatio, quænam sint illæ stolæ singulæ, quæ singulis v. animabus datæ sunt? Communis expositio est intelligendam esse glorificationem animæ, quæ sanctisante resurrectionem corporum tribuitur: ita Richardus de sancto Victore, Rupertus, Beda, Ambrosius Ansbertus, Haymo, & reliqui: quanquam Primasius intelligit summam quandam lætitiã, quam ex ea reuelatione conceperunt, cum ei dictum est multos adhuc præterea Martyres, & sanctos futuros esse, quorum consortio frui deberent. Vnde illud merito colligas multum ad gloriæ accidentalis rationem pertinere ipsam sanctorum multitudinem, & societatem, imò & in hac vita mortali multorum iustorum conuictum, cuiusmodi est in sanctis religionum ordinibus, specimen quoddam esse felicitatis sempiternæ: siquidem in gloria ipsè Beatòrum conuictus, & societas ad accidentalom eorum felicitatem ita pertinet, vt ex eiusmodi

*Quid singu-  
la stolæ, sin-  
gulis anima-  
bus dæte.  
Richardus,  
Rupert.  
Beda.  
Ansbert.  
Haymo.  
Primasius.*

Psal. 132. 1.

Hebraei.

multitudine, & communiōe dicantur hoc loco sancti mirifica quadam profundi iucunditate, quas per stolas exprimi vult Primasius. Recte igitur cecinit Regius vates Psal. 132. *Ecce quā bonum, & quā iucundum habitare fratres in vnum*: quod magis adhuc explicauit duplicem adhibens similitudinem, vnam desumptam ex vnguento illo aromatico ex varijs odoribus myrrhae, cinnamomi, & balsami confectio, quo summus Sacerdos vngebatur: *sicut vnguentum*, inquit, *in capite, quod descendit in barbam Aaron: quod descendit in oram vestimenti eius*: alteram depromptam ex rore, qui montes Iudaeae aspergit, & facundat: *sicut ros*, inquit, *Hermon, qui descendit in montem Sion*. Quem locum aliqui Hebraeorum sic dispungendum existimant, *sicut ros Hermon, & sicut ros, qui descendit in montem Sion*: alij volunt ex Hermon, qui mons est propè Iordanem Libano vicinus, cum sit perpetua niue conspersus, continuè vapores ascendere, qui in rorem concreti montem Sion facundissime aspergant.

Sexti sigilli de terræmotu, sole nigro, luna sanguinea, & stellis de caelo cadentibus explicatio.

## SECTIO IX.

1. **V**bi apertum fuit sigillum sextum, terræmotus magnus factus est, & sol ipse apparuit niger tanquam saccus cilicinus: luna verò facta est sicut sanguis, & stellae de caelo ceciderunt super terram, & multa alia visa sunt à Ioanne, quae sigillatim explicari debent. Hac visione iuxta eam, quam persequimur, nonnullorum interpretum expositionem describitur tempus sub Diocletiano, & Maximiano Imperatoribus, sub quibus passa fuit Ecclesia vndecimam (iuxta nostram supputationem) generalem persecutionem, quam continuauit, & perfecit Galerius, quo tempore sic exarsit in Christianos nefarium, & impium bellum, vt triginta dierum spatio ferantur decem, & septem millia promiscui sexus martyrio coronata. Itaque terræmotus immanitatem persecutionis significat, simul & diurnitatem: quo tempore innumera Ecclesiae incensae, plurimaque templa fuditus euersa, & infiniti propemodum fideles interempti fuerunt, vt suo loco fusiùs explicauimus: significat etiam terræmotus totum Romanum imperium aduersus Christianos commotum fuisse, & omnes provinciarum praetores, ac praefides contra vnam Christi fidem, & religionem incitatos. Dicitur Sol factus niger tanquam saccus cilicinus, id est, vt interpretatur Lyranus, Christus, qui Sol est iustitiae, in membris suis denigratus, & iniuriōse tractatus videbatur splendorem, & diuinitatis existimationem apud infideles amisisse. Luna verò tota facta est sicut sanguis, id est, vniuersa Ecclesia sanguine Martyrum robuit, & sanguineum colorem praeferebat tot filiorum sanguine purpurata. Stellae etiam de caelo ceciderunt super terram, id est, multi viri in Ecclesia dignitate, & opinione praestantes timore mortis in fidei confessione defecerunt, in quibus fuit Marcellinus Papa, qui metu coactus Paganorum templum ingressus grana thuris super prunas imposuit: sed tamen postea penitentiam agens strenuè martyrium subiit, quemadmodum Nicolaus Pontifex scripsit ad Michaelem Imperatorem: & refertur vigesima prima distinctiōe, capite. Nūc autem. Emphasim verò habet similitudo, quae sequitur: *sicut fenum emittit grosses suos cum à vento magno mouetur*: grossi enim sunt flos primi temporis, & immatura, quae facile flante vento paulò vehementiore decidunt: qua similitudine iudicatur eos, qui in fide defecerunt, non fuisse adhuc plenam fidei maturitatem consequutos, siquidem flante vento persecu-

Terræmotus  
Ecclesiae per-  
secutionem  
significat.

Sol niger factus  
Christus  
in summi-  
ritate tractatus.

Luna ut  
sanguis facta  
Ecclesia in  
martyribus  
cruenta.

Stellae ca-  
dentes, fide-  
les in fide de-  
ficientes.

grossi enim  
sunt flos primi  
temporis, &  
immatura.

tionis ceciderunt. Reliqua, quæ sequuntur, ad vim persecutionis explicandam pertinent: cœlum enim recessit sicut liber inuolutus, id est, Ecclesia, quæ cœlum dicitur, sese propter metum persecutionis occultabat exceptis paucis, qui ardentissimo fidei zelo inflammati sese martyrio offerebant, quod magis explicatur, cum subditur: *Et omnis mons, & insula de locis suis magna sunt*, quoniam in rupibus, & insulis, locisque remotioribus Christiani ad mortem quærebantur. Denique omnis ætatis, & conditionis homines in latebras, & subterranea terra loca sese metu persecutionis abdiderunt: id enim significant verba consequentia: *Reges terra, & Principes, & Tribuni, & divites, & fortes, & omnis seruus, & liber absconderunt se in speluncis, & in petris montum, & dicunt montibus, & petri: Cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronum, & ab ira Agni*: quia videlicet existimabant fideles contra se Deum, & Agnum esse iratum, & propterea tam acerba persecutione ipsorum scelera vindicare. Atquæ hæc iuxta superiorum Doctorum sententiam de sex præcedentium sigillorum interpretatione dicta sunt, nunc communem expositionem afferamus.

Communis præcedentium sigillorum expositio commemoratur: & in primis primi, secundi, & tertij sigilli explicatio proponitur.

SECTIO IX.

Quam hæcenus tradidimus superiorum sigillorum expositionem, ij auctores, quos initio citauimus, existimant tum textui, tum instituto Ioannis magis accommodatam, & quæ hoc loco ab alijs generatim afferuntur, esse ab scopo, quem Ioannes defixit, aberrantia: quid enim, inquit, attine tferè omnia, quæ Ioannes commemorat siue de equis, siue de cornibus, siue diadematis, & coronis, generatim de hæreticis, hypoeritis, & tyrannis continuata interpretatione disputare, & nihil ab eo prædictum existimare de peculiaribus rerum euentis, temporum conuersionibus, Ecclesiæ statu, cuius tamen initia, progressum, & exitum sigillatim Ioannes prænunciandum suscepit: Itaque omnes illas generales, & metaphysico more communissimas expositiones magis putant ignorantium asyla esse, & suffugia, quàm rata, & verisimilia interpretum iudicia. Cæterum nos, qui, vt par est, communibus sententijs multum tribuimus, quamquam præcedentem de his sigillis expositionem valdè probabilem, & cum textu coherentem arbitramur, non idcirco tamen à communi sententia, & expositione discedimus: quare ne quis eam in his nostris commentarijs desideret, disertè quoque afferendam putauimus in tertio, quarto, & sexto sigillo, in quibus potissimum à superiori diffidet. In primo enim sigillo Christus est, qui sedet super equum album, id est, Apostolos: in secundo ille, qui sedebat super equum rufum, tyrannos adumbravit, qui Christianorum sanguine vniuersum orbem cruentarunt. Igitur in tertio sigillo existimant communiter interpretes tempus Hæresiarcharum fuisse à Ioanne designatum, qui post tyrannorum persecutiones nouo bellandi genere, eoque magis exitiali, ac pernicioso Ecclesiam oppugnarunt: primùmque arbitrantur per equum nigrum ipsosmet hæreticos, & Hæresiarchas accipiendos esse: per scellorem autem ipsum Dæmonem, qui hæreticos quasi equos aduersus Ecclesiam incitat. Dicitur autem habere stateram in manu sua, non dubium quin dolosam, id est, falsam iudicium, & astimationem, qua Scripturæ sacræ, & sanctorum Patrum sententias

Equus albus  
Apostoli,  
sigillor Christi  
suis.

Equus niger  
hæretici, scellor  
ipsum demon

ponderat: tunc verò sequitur tritici, & hordei ponderatio, quæ omnia paulò illustriorem explicationem desiderant.

- Primùm igitur iuxta hanc expositionem notandum est rectè hæreticos equis nigris comparari, sicut in apertione primi sigilli Apostoli, & Apostolici viri equi albi similitudine expressi fuerunt: & quidem, quòd omnes impij in genere appellentur equi, Origenes homilia sexta super Exodum probat ex Exodi 15. cum dicitur: *Equum & ascensorem proiecit in mare: Quemadmodum, inquit, sunt equi quos Dominus ascendit, iuxta illud Abacuch 3. Qui ascendit super equos tuos, & quadrigæ tua saluatio: scia & sunt equi, qui ascensorem habent Diabolum.* Verùm hæretici peculiari ratione equi nigri appellantur, quia sunt similiore Dæmonibus, qui principes tenebrarum dicuntur. Deinde fessor, id est, Dæmon habet stateram in manu sua, illam nimirum de qua est sermo Osee 12. *Chanaan, in manu eius statera dolosa, calumniam dilexit:* quo loco Chanaanais comparatur Ephraim, id est, decem tribus, eo quòd impietatem, & scelera Chanaanæorum æmularetur: & verò Chanaan in sacris literis pro mercatore sumitur, veluti Proverbiorum trigésimo primo: *Cingulum tradidit Chanaan, id est, mercatori, quoniam Chanaanæorum natio præcæretis maximè ex mercatura quæstum faciebat.* Est ergo sensus Filios Ephraim, id est, decem tribus Chanaanæorum, & mercatorum dolos fuisse imitato: iuxta quam expositionem possumus etiam nomine Chanaan Dæmonem hæresum principem, & omnes hæreticos cum D. Hieronymo intelligere: est autem in manu Dæmonis statera dolosa, imò & omnium hæreticorum, quia se ipsos, & alios decipiunt in ponderatione scripturarum, *quidquid enim, inquit Hieronymus, hæreticus loquitur, Dei iustitiam non habet, & plenum est doli, & fraudum.* Hugo Carenensis docet per stateram intelligi posse tribulationem, quam Dæmon habet in manu, quia ex eo, quòd quidam permittuntur flagellari, scitur quanti ponderis sint, id est, quantam virtutem habeant. Itaque tribulatio est iustissima quædam statera, qua vniuscuiusque pondus examinatur, quo spectat illud i. Petri 1. *Oportet contristari in varijs tentationibus, ut probatio fidei vestra multo pretiosior auro, quod per ignem probatur, inueniatur in laudem, & gloriam, & honorem:* aurum enim in igne probari solet, verumne sit, ac legitimum, an adulterinum, & alchimicum. Quam eandem ob causam homines vasis comparavit Apostolus ad Romanos 9. *An non habet potestatem figulus lutæ ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam:* cuius similitudinis rationibus alijs prætermisissis illa interim afferri potest ex Plutarcho libro de discrimine adulatoris, & amici, quia cæca vasa, ita pulsu solemus tentare homines, cuiusmodi tinnitum reddant: fractane sint, an integra: plena, an vacua: quod præcipuè efficit tribulatio. Sic enim Deus tentavit Abraham, & Iob, vasaque integra, & plena esse comperit: audi egregium sonum, quem reddidit Iob: *Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit ita factum est: sit nomen Domini benedictum.* Iob. 1, contra verò de impijs dicitur Psal. 103. *Tangit montes, & fumigant:* id est, tangit superbos per flagella, & statim per impatentiam fumigant.
- III. Quod verò attinet ad id, quod sequitur: *Et audini tanquam vocem in medio quatuor animalium dicentem: Bilibra tritici denario vno, & tres bilibres hordei denario vno:* ad consolationem pertinet fidelium. Etenim, ut exponit Richardus de sancto Victore, pullulantibus hæresibus proclamatur de medio quatuor animalium, id est, communi testimonio, & consensu Evangelistarum, omniumque prædicatorum in Ecclesia, fidelibus in fide perseverantibus, & contra hæreticorum prauitatem disputantibus perfectam, id est, vtriusque testamenti intelligit.

telligentiam pro fidei integritate concedi, vt sciant bilibrem tritici, id est, doctrinae noui Testamenti denario vno; tres autem bilibres hordei, id est, doctrinae veteris Testamenti denario etiam vno aestimare, hoc est, nouum Testamentum veteri antepone. Quod autem ad fessorem dicitur: *Vinum, & oleum n. laferis*, dupliciter explicatur: vno modo iuxta eundem Richardum, vt interdicitur Diabolo perfectos Doctores, qui vinum sint, qui malos arguunt, oleum, cum probos cōsolantur, haeretica prauitate corrumpere: altero iuxta Pannonium, vt prohibeatur Diabolus vinum, & oleum laedere, hoc est, sinceritatem, & dulcedinem Scripturae omnino vitare, atque adeo promittatur Ecclesiae verus Scripturae sensus, & gustus: quae duo, quantumcumque conentur, haeretici eripere Ecclesiae non possunt.

*Nouum Testamentum, veteri praefertur.*  
Rich. Vlt.  
Vinum, & oleum, Da-  
cloras, vel  
Scriptura  
sensus.  
Pannon.

Verum alia afferri potest expositio, quae in hac communi sententia ceteris videtur antecellere, vt per triticum praestantiores in Ecclesia viri, per hordeum negligentiores, & sensibiles dediti intelligantur, significeturque ex praestantioribus paucos ad Diabolum per haeresim adiungendos, hoc est, duas tantum libras: at vero ex aliis plures, id est, sex libras, qui tamen omnes paruo quodam pretio, id est, vno denario distrahantur, quod est exigui lucri gratia: quid enim haereticorum principes, nisi inanes quosdam gloriae rumusculos apud imperitos: quid alij, nisi breuem voluptatem, & morum licentiam aucupantur? quoniam vero illi, qui bestiarum more voluptatibus corporis seruiunt, abiectiores sunt illis, qui, cum in Ecclesia doctrina, & honore excellenter, in haeresim tamen prolapsi sunt, idcirco hordeum vilius venditur, quam triticum, id est, hordei librae sex denario vno, tritici autem duae librae item denario, quia Daemon facilius in illis, quam in his negotiatur, multo que plures ex illis, quam ex his eodem pretio erroribus implicat, & voluptatum illecebris ad sui cultum irretitos pertrahit. Quod vero laesio vini, & olei prohibetur Daemoni, illud significat perfectissimos quosque, qui spiritualibus gaudiis perfruuntur, & tanquam caelesti vino inebriati Deo seruiunt, (est enim vinum laetitiae symbolum iuxta illud Psalmi 103. *Et vinum laetificat cor homini*) qui etiam charitatis, & misericordiae operibus, tanquam oleo charitatis ignem fouent, & in vniuersum pinguedine bonorum operum nitent, eos nequaquam equinigris fessori seruituros. Et quidem haec nobis expositio eo praeceteris placet in hac communi sententia, quia commemoratae tritici, hordei, vini, & olei acceptiones in sacris literis luculentius, quam aliae reperiuntur. Primum enim triticum pro perfectioribus vsurpari perspicuum est ex Matthaeo 3. *Cuius ventilabrum in manusua, & permundabit aream suam, & congregabit triticum suum in horreum: & capite decimo tertio: Triticum autem congregate in horreum meum, & Iob 5. Ingredieris in abundantia sepulchrum, sicut insertur aceruus tritici in tempore suo.* Quo loco, vt alij diximus ex D. Gregorij sententia, iusti maturi tritici aceruo comparantur, eo quod suo tempore moriuntur, quod secus impiis euenit, de quibus dicitur Psalmo quinquagesimo quarto. *Viri sanguinum, & dolosi non dimidiabunt dies sui.* Atque ad hoc triticum alludit Christus, cum dixit Matthaei nono: *Messis quidem multa, perarari autem pauci.* Cum igitur triticam perfectiorum sit symbolum, consequens est, vt hordeum ad imperfectiores pertineat: vini vero iueunditatem, & laetitiam illud demonstrat, quod sponsi vbera vino comparantur Cantico 1. *Meliora sunt vbera tua vino:* seu, vt alij transferunt ex Hebraeo: *Meliores sunt amores tui vino.* Denique de oleo, quod misericordiam & charitatem significat, clarius est, quam demonstrari debeat.

III.  
Insigniores  
Christiani  
tritici, se-  
gniores hor-  
deum.

Psal. 103. 17.

Matth. 3. 12.  
Idem 13. 30.  
Iob. 5. 26.

Psal. 54. 24.

Matth. 9. 37.

Cant. 1. 2.

Quarti sigilli de Pseudopropheta, & hypocritis iuxta communem sententiam expositio.

## S E C T I O X I.

Ioachim.  
Pannon.

Equus pallidus Pseudopropheta, & hypocrita. Math. 6. Rich. Vi. Hugo Card. Diony. Cart. D. Greg.

Iob 39.

Sapient. 2.

Amos 8. 11.

Psal. 13. 3.

Baruch 3. 16.

**I**N equo pallido, qui aperto quarto sigillo visus fuit, volunt ferè omnes interpretes Pseudopropheta, & hypocritas, præcipuè verò iuxta Ioachim, & Pannonium Mahometem designari, qui etiam Ecclesiam vniuersam maximè turbauerunt, eosque Daemon aduersum illam tanquam præferoces, atque effrænes equos incitauit. Rectè verò illud aiunt equum pallidum Pseudopropheta, & hypocritarum esse symbolum: quia hypocrita ieiunij, & carnis maceratione facies suas exterminant, Matthæi 6. vt virtutem, & sanctitatem simulent: quemadmodum interpretatur Richardus de sancto Victore, & Hugo Cardinalis: vel etiam, vt exponit Dionysius Carthus. quia charitatè, & sapientia, quasi auro se fulgere fingunt, & ipsa simulatione pallescunt. Cæterum prior ratio magis videtur accommodata, propter quam D. Gregorius libro 8. Moralium cap. 30. comparat hypocritas Simoni Cyrenæo, quem Iudæi apparauerunt, vt tolleret crucem post Christum. *Crucem, inquit, in angaria, id est, precio conductam portare est afflictionem abstinentiæ alia, quàm necesse est, intentione tolerare:* eodem pertinet illa similitudo, qua struthioni comparatur Iob 39. cuius pennæ, id est, actiones similes dicuntur pennis herodij, & accipitris, id est, sanctorum: sed tamen veluti struthiones nequaquam se ad sublimia possunt erigere, sed toti in terra versantur, quemadmodum in eum locum docet D. Gregorius. Super hos sedet Diabolus, qui mors ab affectu hoc loco appellatur, vt supra diximus: iniquitas enim diaboli mors introiit in orbem terrarum Sapientia 2. Infernus sequebatur eum quasi paratus ad deuorandum omnes, quos Pseudopropheta, & hypocrita deceperint, & in vniuersum omnes, quos Diabolus huius equi fessor per hæresim, & hypocritism infecerit. Quoniam verò hypocritis latè diffunditur, dicitur fessori equi pallidi datam fuisse potestatem super quatuor partes terræ ad interficiendum gladio, fame, morte, & bestiis terræ: gladio, inquam, id est, prædicatione, demulcendo vulgi aures nouis rebus applaudentis: est enim gladius verbi, & prædicationis symbolum: aut etiam, vt exponit Richardus de sancto Victore, gladio peccati: fame, id est, subtractione veræ doctrinæ iuxta illud Amos 8. *Emittam famem in terram non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei:* morte, id est, doctrina mortifera iuxta illud Psalmi 13. *Pennum aspidum sub labiis eorum:* denique bestiis terræ, id est, hominibus belluarum more vitam agentibus, & carnis illecebris, ac libidini deditus: sic enim appellantur Baruch 3. *Ubi sunt principes gentium, qui dominantur super bestias, quæ sunt super terram?*

I. Sexti sigilli de fine mundi iuxta communiorem sententiam interpretatio.

## S E C T I O X I I.

Rich. Vi. Pannon. Primasius. Ansbertus. Hugo Car. Nicol. Zeg. Beda. Rup. Arethas.

**S**extum sigillum communiter interpretes ad tempora Antichristi, & finem mundi pertinere arbitrantur: in quibus sunt Richardus de S. Victore, Pannonius, Primasius, Ambrosius, Ansbertus, Hugo Cardinalis, & Nicolaus Zegeus: eandemque expositionem commemorat Beda, Rupertus, & Arethas. Tunc verò dupliciter

dupliciter exponitur vaticinium: vno modo, vt per Solem Christus, per Lunam Ecclesia, per stellas sancti, & per terram otu ipsa Antichristi persecutio intelligatur, eodem planè modo, quo nos superius hæc omnia de persecutione sub Diocletiano, & Maximiano explicuimus: altero, vt Solè, Lunam, & stellas nō translātè, sed propriè Solem ipsum, quem videmus, Lunamque ac sydera intelligamus: de quibus etiā locutus est Dominus, cum dixit: *Erunt signa in Sole, & Luna, & stellis:* iuxta quā expositionem, quæ magis placet, vaticiniū deinceps interpretabimur.

Quod igitur ad Solem attinet, non sine mysterio efficiendus dicitur niger tanquam lacus cilicinus ad tristitiam, vel ipso colore propter mundi finem iam vicinum, exprimendam: id enim & nigredo significat, & sacci cilicini indumentum: præterea sacco cilicino Sol induetur deponita veste lutea fulgentissima & pulcherrima, quasi vestem mutas ob interitum principis huius mundi: quemadmodū famuli vestem mutare solent in morte dominorū, & nobilissimi quique in obitu Regis, ac Principis, & interdū sacco indui. Deinde tota Luna reddetur sicut sanguis, vt vel ipso colore sanguineo quasi rubore vultus significet se de sceleratissimis hominum sceleribus erubescere, quod etiam ad saccum cilicinū Solis potest ac commodari, quemadmodum discretis verbis prædixit Esaias cap. 24. cum dixit: *Erubescet Luna, & confundetur Sol, cum regnauerit Dominus exercituum in monte Sion, & in Hierusalem, & in conspectu senum suorum fuerit glorificatus: visis namque hominū sceleribus Sol, & Luna erubescunt, quod talibus dominis serui erunt.* Alij volunt de claratissimum Christi regnantis splendorem, qui vsque ad eō Solem ac Lunam superabit, vt hæc duo fulgentissima sydera ad tanti luminis magnitudinem confundantur, & erubescant, nec præ confusione apparere audeant. Tertio additur: *Stella de celo ceciderunt super terram, sicut ficus emittit grossos suos, id quod etiam Christus Dominus prænuñciauit Matthæi 24. Et stella cadens de celo: cuius rei mysteriū hac similitudine declarauit D. Chrysostomus in homilia ad Neophytos desumpta ex Esaiâ, cap. 34. cum dicitur: Militia calorum, id est, stella, quemadmodum transitulerunt Septuaginta, cadent, sicut folia ex vite. Sicut, inquit, vites, cum vinarum fructibus prægrauantur, foliorum auxilium necessarium, vt protegantur, exposcunt: cum autem deposuerint fructum, necesse est, vt etiam folijs denudentur, sic se habet hoc seculum, quandiu habuerit in se humanum genus, tenebit & celum stellas, sicut & vitis folia. Nam nocte pereunte sine dubio stellarum utilitas simul cum nocte deficiet.*

II. Signa iudicium extremum præcessura.

Esaiâ 24. 25.

Christi splendorem in medio extremo.

Stellas de celo cadere quid sit. Matth. 24. 29.

Esai. 34. 4. D. Chrysost.

Verum, quod attinet ad literalem sensum, significatur in fine mundi multas futuras in aëre impressiones Meteorologicas, in quibus stellæ cadentes numerantur. Grossorum similitudo illud significat non interiturum esse mundum præ maturitate, cum alioqui amplius durare potuisset, (sunt enim grossi ficus immaturæ) sed Deum propter hominum scelera ei citius impositurum esse finem: quemadmodum fecit in prima mundi per cataclysmum euerسیونē. Etenim tempus vsque ad diluuium, quod centum viginti annorum fore promiserat Genes. 16. centum dumtaxat annorum spatio definiuit, & viginti annos, qui supererant, propter hominum flagitia præcidit: siquidem ea comminatio facta fuit anno quingentesimo vita Noë Genes. 5. diluuium autem cepit sexcentesimo anno ætatis eiusdem Genes. 6. Quod autem de spatio temporis ad penitentiam concesso vsque ad diluuium intelligenda sit illa Dei sententia Genes. 6. *Erunt dies illius centum viginti annorum: non autem de ætate singulorum hominum, docent D. Chrysostomus homilia 22. in Genesim, & Hieronymus in quæstionibus Hebraicis. Non, inquit, humana vita, vt multierant, in centum viginti annis contracta est, sed generationi illi centum viginti anni ad penitentiam dati sunt.*

III.

Genes. 16.

Genes. 6.

Genes. 5.

D. Chrysost. D. Hieron.

sequidem inuenimus, quod post diluuium vixerit Abraham centum septuaginta quinque: qui vero penitentiam agere contempserunt, noluit Deus tempus expectare decretum, sed viginti annorum spatij amputati, induxit diluuium anno centesimo agenda penitentia destinato. Hæc Hieronymus. Quare idem de mundi ætate exilimari potest, quod citius illi Deus finem sit impoliturus propter hominum flagitia, quam si virtutem coluissent, idque iudicari similitudine grossorum ante maturitatem decidentium. Sed propterea etiam exprimitur vernum tempus, quod lætitiæ, & serenitatem significat bonis a futuram iuxta illud Cantic. 2. *Iam hyems transit, & sicut proculis grossos suos.* Quod item Christus indicauit, cum dixit Luca 21. *Respicite: & leuate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra, Videte ficulneam, & omnes arbores, cum producunt iam ex se fructum, scitis quoniam prope est æstus: ita & vos cum videritis hæc fieri, scitote, quoniam prope est regnum Dei.* Quamquam vero prædestinatis tempus illud vernum erit, & florentissimum: reprobis tamen procellosa hyems erit, & maximè luctuosa.

## III.

Esaiæ 34. 4.  
Eusebii.  
Cyril. Alex.  
D. Hieron.  
D. August.

Cælum sicut  
lucæ appare-  
bit.

Cælum liber,  
quem omnes  
legunt.  
Psalm. 103. 2.

D. Chrysost.  
Psalm. 18. 7.

Mundus car-  
men elegan-  
tissimum.  
D. August.

2. Cor. 6. 8.

Quartò subiungitur. *Cælum recessit, licet liber inuolutus.* Eodem modo loquitur Esaias cap. 34. *Complicabuntur sicut liber cæli, qui locus ad diem iudicij planè pertinet, quemadmodum retulit Eusebius lib. 11. de præparatione Evangelica cap. de inuolutione mundi, D. Hieronymus, & Cyrillus Alexandrinus in commentarijs super Esaiam & D. August. in Psalm. 103. Significatur autem tum apud Esaiam, tum hoc loco apud Ioannem summa Dei potentia, qui non maiori negotio, sibi beat, cælos potest complicare, & à motu cohibere, quam aliquis complicare potest membranam. Verùm illud potissimum significatur cælos, qui aperti, & expansi sunt omnibus lumen reddentes, tunc aparituros veluti librum complicatū, hoc est, nullam claritatem, & splendorem emitturos. Pro cuius rei maiori expositione, aduerte cælum appellari librum, quia in eo Deus sui notitiam, & intelligentiam elegantibus characteribus, id est aureis syderibus descripsit: sic enim illud Psalm. 103. *Extendens cælum sicut pellem,* plerique interpretantur: id est, extendentanquam membranam, in qua sui notitiam descripsit. In quem eundem sensum Diuus Chrysostomus homilia 9. ad populum Antiochenum accipit illud Psalmi 18. *Cæli enarrant gloriam Dei: Quomodo, inquit, enarrant? per ipsum aspectum: tacet cælum, sed ipsius aspectus vocem tubæ clariorem emittit, per oculos, non per aures nos docent: in hunc pariter librum & idiota, & sapiens intueri poterunt: quod idem propheta intuens dixit: Non sunt loquela, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum, id est, non est gens, neque lingua, quæ hanc vocem intelligere non possit. Ita Chrysostomus: quæ expositio germana est: sic enim transferri potest ex Hebræo. *Non sunt loquela, neque sermones, quibus, id est, à quibus non audiantur voces cælorum.* Eandem ob causam D. Augustinus libro 11. de Ciuitate Dei cap. 18. mundum hunc docet esse, quasi quoddam elegantissimum carmen, ex quibusdam quasi antithetis compositum, quæ ex ipsa rerum contrarietate defumuntur, imò & ex ipsis vitijs, & virtutibus constantur. Neque enim, inquit Augustinus, Deus vllum non dico Angelorum, sed nec hominum crearet, quem malum futurum esse præscisset, nisi pariter nosset, quibus eos bonorum visibus commodaret, atque ita ordinem sæculorum tanquam pulcherrimum carmen ex quibusdam quasi antithetis honestaret: antitheta enim quæ appellantur, in ornamentis elocutionis sunt decentissima, quæ Latine dicuntur opposita: quibus etiam Paulus vsus est 2. ad Corinth. 6. cum dixit. *Per arma iustitiæ dextris, & à sinistris, per gloriam, & ignobilitatem, per infamiam, & bonam famam: ut seductores, & veraces, sicut quis ignoti, & cogniti, quasi morientes, & ecce viuimus, ut castigati, & non mortificati, quasi tristes, semper autem gaudentes, sicut egentes, multos autem locupletantes, tanquam nihil habentes, &***